2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NA RÌ

Số:             /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Na Rì, ngày        tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc tổ chức lại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Na Rì
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ
KHOÁ XX , KỲ HỌP THỨ 26 (KỲ HỌP PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi,bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;
Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư  Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;
Xét Tờ trình số ... của Ủy ban nhân dân huyện về .....; Báo cáo thẩm tra số ......  /BC-BPC ngày ..... của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tổ chức lại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Na Rì, trên cơ sở tiếp nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội.
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Na Rì là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Na Rì, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước về giáo dục ở địa phương (bao gồm cả giáo dục nghề nghiệp) theo quy định của pháp luật.
2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Na Rì có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Kạn.
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện theo quy định.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XX, Kỳ họp thứ 26 (Kỳ họp phát sinh đột xuất) thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 19 tháng 02 năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Bắc Kạn;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh Bắc Kạn;

- UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Sở Nội vụ;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Công an; Ban chỉ huy quân sự huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn huyện;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT, NV.
	CHỦ TỊCH

Nông Văn Nguyên

DỰ THẢO

PAGE